

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNĀK KOPŠ
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 138 (5677)
21.
NOVEMBRIS
SESTDIENA,
1987. GADS
Maksā 3 kap.

Piecgades pirmrindnieki Ražo gaļu virsplānā



Kolhoza «Sarkanā ausma» Gačevsku fermā par jaunlopu kopēju strādā Taisija Grigorjeva (attēlā).

Aizvadītajos piecpadsmit darba gados viņa kļuvis par izcilu lopkopības meistari. Tas pierādījās arī šogad, kad lopkope guva panākumus sociālistiskajā sacensībā, kas notika par godu Lielā Oktobra 70. gadskārtai. Šī gada trešajā ceturksnī T. Grigorjeva bija labākā nobarojamo jaunlopu kopēja savā saimniecībā un guva uzvaru arī rajona sacensībā.

T. Grigorjeva bija apņēmusies šīs piecgades divos gados nodrošināt jaunlopiem 920 gramu vidējo diennakts pieaugumu svarā, taču faktiski katrs no 80 aprūpētajiem būlēm ik diennakti kļūst smagāks vidēji par 1056

gramiem. Lopkope apņēmas divos gados saražot 460 centneru gaļas. Līdz šī gada 1. novembrim iecere tika izpildīta ar uzviņu (virsplānā nodotās gandrīz trīs tonnas liellopu gaļas). Nedrīkst aizmirst būtisku faktu — T. Grigorjeva realizēšanai nodod dzīvniekus, kuru dzīvsvars ir vidēji 510 kilogrami. Lūk, kur arī sakrājas virsplāna kilogrami un tonnas!

Saimniecības vadība par T. Grigorjevu dod īsu un trāpīgu raksturojumu: «Cilvēks, kurš maz runā, bet ļoti centīgi strādā. Esam priecīgi, ka pirmstermiņa plāna izpilde rada iespēju, kā saka, veidot drošu pamatu piecgades trešā gada uzdevumu sekmīgai īstenošanai.»

G. KARELA teksts,
J. SILICKA foto*

Informācija

par vasarāju graudaugu sēklu kvalitāti līdz 15. novembrim (pēc rajona sēklu inspekcijas ziņām procentos)

Saimniecība	Kondicionēta sēkla	Taiā šķatē I un II klasēs
Dzeržinska	107	96
«Silukalns»	93	73
M. Gorkija	88	72
«Zelta vārpa»	87	66
«Dubna»	76	61
K. Marksa	55	36
Rudzātu p. s.	44	44
«Nākotne»	44	11
Oškalna	42	22
«Dzintars»	32	32
Suvorova	31	31
Aglonas p. s.	23	9
«Vārkava»	17	11
Rušonas p. s.	17	—
Raiņa	14	14
«Sarkanā ausma»	10	—
Kirova	8	—
Lepina	5	—
«Krasnij Oktjabrj»	—	—
«Rīts»	—	—
RAJONA	38,1	27,4
1986. gadā bija	70,7	48,5

Klētī — graudi, prātā — sēja

Jā, tāds nu ir lauksaimnieku darbs — tikko viena raža novākta, tūlīt jābūt gatavam nākamajai. Mūžīgais atjaunošes cikls neapstājas. Un rajona sēklu inspekcijā kā savdabīgā ražas štābā krājas ziņas par gaidāmo. Inspekcijas priekšniece M. LEJIŅA sacīja:

— Šogad saimniecību sēklkopības agronomiem darba daudz — graudi iekulti nelabvēlīgos laika apstākļos, tāpēc tiem augsts mitruma procents. Vēl un vēl jākalnē, jātirā. Pārskatā neierasti zemu vietu ieņēmis kolhozs «Krasnij Oktjabrj» — jau minētā iemesla dēļ. Te sēklu vēlreiz apstrādā, jau iesniegti paraugi atkārtotai pārbaudei. Ir pamats uzskatīt, ka rezultāts būs labs. Līdzīgi atgadījās Kirova kolhozam, «Sarkanajai ausmai», arī pagājušā gada izcilniekam sēklas materiāla sagatavošanā — K. Marksa kolhozam. Protams, situācija tiek vērstā uz labo pusi. Patīkami, ka grūtos apstākļos

nav apmulsuši Dzeržinska kolhoza un kolhoza «Silukalns» ļaudis — viņu sēklas graudi ir gan sausi, gan ar augstu didzību.

Kolhozā «Rīts» graudaugu sēklu gatavošanā kavējas — tieša, ir ziņots, ka graudu tīrīšanā rit pilnā sparā. Taču saimniecība pelnījusi atzinību par čaklu darbu zālāju sēklu sagatavošanā — kondicionētas sēklas jau 76 procenti vajadzības. Otro vietu šajā jomā ieņem kolhozs «Sarkanā ausma» (71 procenti), seko K. Marksa kolhozs (65 procenti), M. Gorkija, Suvorova kolhozi un kolhozs «Silukalns» (attiecīgi 45, 36 un 31 procenti).

Vēlreiz jāpiemin aukstā un lietainā vasara — tā traucēja iegūt daudz un labu zālāju sēklu (īpaši nepaveicās ar āboliņa sēklu). Tāpēc tagad jāpacenšas izmantot visas rezerves un rezerves, lai zālāju sēklas sarūpētu pietiekami.

Materiālu sagatavoja
K. PRIEDĪTIS

Tātad — varam!

«Ja tā būtu katru dienu!» — šādas vārdus Līvānu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu darbinieki dzirdēja ļoti bieži. Un pirmajā mirklī viņi neattapa: priecāties vai skumt. Virsroku tomēr ņēma prieks.

Patiešām, pirms Oktobra svētkiem notikušais rudens gadatirgus bija organizēts lieliski. Vismaz gan paši līvānieši, gan pilsetas viesi bija ļoti apmierināti.

Aromātiski, vairāk nekā desmit dažādu veidu pirādziņi, dārzeņu salāti, kas pagatavoti pēc trīdesmit dažādām receptēm, pelmeņi, šašliki, sardeles ar sautētiem kāpostiem... Pie maksimāli noformētajiem tirdzniecības kioskiem to visu varēja ne

tikai nogaršot, bet arī iegaumēt vai norakstīt šo daudzo ēdienu receptes.

Pircēju, protams, netrūka. Gadatirgū gūtī ienākumi papildināja sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu kasi par vairāk nekā 5 tūkstošiem rubļu. Taču ne jau tas ir galvenais. Gan pircējiem, gan pašiem sabiedriskās ēdināšanas darbiniekiem kļuva skaidrs: tomēr ir iespējams parādīt savas preces no labākās puses, ir iespējams sarīkot īstus svētkus arī tad, ja atsevišķi pārtikas produkti ir deficīts. Vajag tikai labi gribēt.

Soreiz gan gribēšanas, gan uzņēmības pietika 1. ēdnīcas, būvmateriālu un konstrukciju kombināta, eksperimentālās biokimī-

kās rūpnīcas, EMBK ēdnīcu, kafejnīcas, konditorejas izstrādājumu ceha un gaļas pusfabrikātu ceha darbiniekiem un daudziem citiem. Savukārt organizatoru pienākumus bija uzņēmušies (un, kā redzam, veica sekmīgi) Līvānu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu tehnologi.

Gadatirgus, bez šaubām, deva ieguldījumu arī desmit mēnešu plāna izpildē — Līvānu zonas sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu kolektīvi pašu spēkiem saražoja produkciju par 1316 tūkstošiem rubļu, kas ir par 30 tūkstošiem rubļu vairāk nekā plānots. Desmit mēnešos pārsniegts arī mazumtirdzniecības preču apgrozījuma plāns — tas izpildīts par 101,6 procentiem.

I. IVANOVA



Preiļu trikotāžas fabrikā viena no labākajām ir meistare Lūbovas Kondratjevas vadītā brigāde. Pati meistare saka:

— Mūsu brigādē ir daudz šuvēju, kuras regulāri pārsniedz izstrādes normas, strādā ritmiski, ir disciplinētas.

Un tā patiešām ir. Teicami savus pienākumus veic šuvējas Olga Sevastjanova, Alla Kursi-

te, kompletētāja Gaļina Trofimova, jauna strādniece Marija Kozireva. Viņas maiņas normas izpilda par 120 procentiem.

Darbu sekmē arī tas, ka fabrikas administrācija un arodkomiteja daudz domā par strādājošo darba apstākļu uzlabošanu, gādā par jaunu iekārtu uzstādīšanu, sociālo jautājumu risināšanu. Piemēram, kooperējoties ar Prei-

ļu siera rūpnīcu, uzcelta un pirms Lielā Oktobra 70. gada dienas nodota ekspluatācijā 70 dzīvokļu māja.

ATTELĀ: meistare L. Kondratjeva sarunā ar savas brigādes labākajām strādniecēm O. Sevastjanovu, A. Kursiti, M. Kozirevu un G. Trofimovu.

J. ZANDES foto

Par rajona Tautas deputātu padomes kārtējās sesijas sasaukšanu

Preiļu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja nolēmusi sasaukt astoņpadsmitā sasaukuma rajona Tautas deputātu padomes kārtējo, trešo sesiju 1987. gada 9. decembrī. Sesija notiks rajona izpildkomitejas sēžu zālē, tās darba sākums — plkst. 11.00.

Rajona Tautas deputātu padomes sesijā izskatīs šādus jautājumus:

1. Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas pārskats par veikto darbu 1987. gadā pārskatītajās apstākļos un rajona padomes uzdevumi, lai paātrinātu ekonomisko un sociālo attīstību 1988. gadā.

2. Rajona ekonomiskās un sociālās attīstības 1988. gada plāna apstiprināšana un 1987. gada plāna izpilde.

3. Preiļu rajona 1988. gada budžeta apstiprināšana; par Preiļu rajona 1986. gada budžeta izpildi.

Rajona iedzīvotāji tiek lūgti sūtīt savus priekšlikumus un kritiskās piezīmes minētajos rajona padomes sesijas dienaskārtības jautājumos rajona izpildkomitejai.

